
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАIJИИ

(МИНФИН РОССИИ) 

ПРИКАЗ 

30.08.2024 122н 

Москва 

О признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской 
Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н (<Об утверждении Единого плана счетов 
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 
применению» и внесенных в него изменений 

В целях совершенствования реrулирования бюджетного учета, бухгалтерского 

учета государственных (муниципальных) учреждений в соответствии с абзацем 

тридцать первым статьи 165 Бюджетного кодекса Российской Федерации� пунктом 4, 

абзацем шестнадцатым подпункта 2 пункта 5 постановления Правительства 

Российской Федерации от 7 anpemI 2004 r. № 185 «Вопросы Министерства финансов 

Российской Федерации» пр и к азы в а ю: 

1. Признать утратившими силу с I января 2026 года:

приказ Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 r. 

№ 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов)� органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

Не применяется до регистрации в Минюсте России

НЕ ПРИМЕНЯЕТСЯ 
ДО РЕГИСТРАЦИИ 

В МИНЮСТЕ РОССИИ



2 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений 

и Инструкции по его применению» (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 30 декабря 2010 г., регистрационный № 19452); 

приказ Министерства финансов Российской Федерации от 12 октября 

2012 г. № 134н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской 

Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н» (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 10 декабря 2012 г., регистрационный No 26060); 

приказ Министерства финансов Российской Федерации от 29 августа 2014 г. 

№ 89н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской 

Федерации от 1 декабря 201 О r. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению)> (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 20 октября 2014 r., 

регистрационный № 34361); 

приказ Министерства финансов Российской Федерации от 6 августа 2015 r. 

№ l 24н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской 

Федерации от 1 декабря 2010 r. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 27 авrуста 2015 r., 

регистрационный № 38719); 

приказ Министерства финансов Российской Федерации от 1 марта 2016 r. 

№ 1 бн «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской 

Федерации от 1 декабря 201 О г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов 

Не применяется до регистрации в Минюсте России

НЕ ПРИМЕНЯЕТСЯ 
ДО РЕГИСТРАЦИИ 

В МИНЮСТЕ РОССИИ



3 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 марта 2016 г., 

регистрационный № 41570); 

пункт 5 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 16 ноября 

2016 г. № 209н «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства финансов 

Российской Федерации в целях совершенствования бюджетного (бухгалтерского) 

учета и отчетности» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 15 декабря 2016 r., регистрационный № 44741); 

приказ Министерства финансов Российской Федерации от 27 сентября 

201 7 r. № 148н «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу 

Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 201 О r. № 157н 

«Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений 

и Инструкции по его применению» (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 17 октября 2017 г., регистрационный № 48573); 

приказ Министерства финансов Российской Федерации от 31 марта 2018 г. 

№ 64н «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства 

финансов Российской Федерации от 1 декабря 201 О r. № 157н «Об утверждении 

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук 1

государственных (муниципальных) }'1iреждений и Инструкции по ero применению» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 апреля 2018 г., 

Не применяется до регистрации в Минюсте России

НЕ ПРИМЕНЯЕТСЯ 
ДО РЕГИСТРАЦИИ 

В МИНЮСТЕ РОССИИ



4 

регистрационный № 50910); 

приказ Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. 

№ 298н «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства 

финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении 

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 января 2019 г., 

регистрационный № 53597); 

приказ Министерства финансов Российской Федерации от 14 сентября 2020 г. 

№ 198н «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства 

финансов Российской Федерации от 1 декабря 201 О г. № 157н «Об утверждении 

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5 октября 2020 r., 

регистрационный № 60238); 

приказ Министерства финансов Российской Федерации от 21 декабря 2022 г. 

№ 192н <<0 внесении изменений в приказ Министерства финансов Российско� 

Федерации от 1 декабря 2010 r. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 апреля 2023 г., 

регистрационный № 72978); 

Не применяется до регистрации в Минюсте России

НЕ ПРИМЕНЯЕТСЯ 
ДО РЕГИСТРАЦИИ 

В МИНЮСТЕ РОССИИ



5 

при.kаз Министерства финансов Российской Федерации от 27 апреля 2023 г. 

№ 56н «О внесении изменений в приложение № 2 к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации от 1 декабря 201 О г. № 157н «Об утверждении Единого плана 

счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструхции по его применению» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 июня 2023 г., 

регистрационный № 73932). 

Министр А.Г. Силуанов 

Не применяется до регистрации в Минюсте России

НЕ ПРИМЕНЯЕТСЯ 
ДО РЕГИСТРАЦИИ 

В МИНЮСТЕ РОССИИ




